
ABSTRAKT 
 
Předložená diplomová práce pojednává hlavní rysy dosavadní podoby implementace 
institutu domácího vězení v ČR. Návazně navrhuje možná východiska s ohledem na další 
(zdárné) pokračování implementačního procesu. V teoretické rovině jsou zohledněny 
přístupy trestního práva, kriminologie, penologie, sociologie a veřejné politiky. V rámci 
výzkumného šetření byl dán prostor bezprostředně zúčastněným aktérům – soudcům, 
státním zástupcům, probačním úředníkům, úředníkům MSp ČR, advokátům, 
watchdogovým uskupením a expertům z oblasti trestního práva z akademického 
prostředí. Institut (trest) domácího vězení vstoupil do platné právní úpravy dnem 
1.1.2010 v souvislosti s derogací původního Zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona a 
jeho nahrazením novým Zákonem č. 40/2009 Sb., trestním zákoníkem. V rámci nového 
trestního zákoníku došlo k přesunu důrazu z materiálního na formální pojetí trestnosti 
jednání. Prostřednictvím analýzy klíčových aktérů předmětné policy, identifikace 
možných cílů, nastínění variantních řešení problému je následně formulována varianta 
optimální. Prizmatem této varianty jsou následně reflektovány i možnosti evaluace a 
monitoringu. Zvláštní pozornost je věnována identifikaci zásadních rizik a problémů, 
které v procesu implementace již vyvstaly nebo je lze reálně očekávat. 


